IV. Nec satisfacit is, qui tantum fictè confitetur, v. g. orat, &c. quia non ejus fictio, sed opus præceptum est.

DU-

DUBIUM V.

An duplice præcepto, uno actu, vel diversis actibus, eodem tempore possit satisferi?

Resp. I. Uno actu diversa præcepta simul impleri possunt: nisi aliud colligatur ex mente præcipientis. Patet ex praxi quotidiana: qui enim obligatur ad Horas ratione ordinis & beneficii, satisfacit una recitatione. *Sanch. l.1.c.14. Sal. Bon. p.10.* Unde resolvuntur hi Casus.

I. Cùm Dominica & festum incident in eundem diem non teneris audire duo sacra.

II. Votum & Poenitentia in confessione injunctione, plerumque non implentur per actum alias debitum; quia hæc plerumque non est mens votantis, & Confessoris. *v.Suar.tom.4.in 3.p.San. 1.mor.c.14.*

Dixi, plerumque: quia subinde Confessarii injungunt opus alias præceptum.

III. Qui alteri ex pluribus obligationibus, debet centum v.g. non satisfecit, si semel dat centum: quia in debitis justitiae, attenditur æquaritatis rei ad rem: non potest autem unum centum, æquale esse debitum plurimum centum. Unde in his alia est intentio, & mens obligantis. *Sanch. Sal. l.c.*

Resp. II. Potest quis eodem tempore diversis actibus duplice præcepto satisfacere, dummodo unum non impedit alterum. Est communis. Et ratio, quia plerumq; temporū diversitas non præcipitur. *Suar. Az. p.1.l.7.c.5.San.l.1.c.14.* Unde resolv.

B. 6

I. Por

I. Potest quis eodem tempore audire Missam in festo præceptam, & simul legere Horas, vel alias orationes, yoto, aliæ ratione debitas. Bon. p.10. n.8.

II. Potest item, qui tenetur audire duas Missas, eas audire simul, imò etiam tres, ut docent aliqui, dum simul in pluribus altaribus fiunt. San. 1. mor. cap.14. n.12. Major in 4. dist.18.

D U B I U M V I.

*An, qui uno actu violat plura præcepta,
committat plura peccata?*

Resp. Si violet præcepta materialiter tantum diversa, ita ut licet sint plurium legislatorum, habeant tamen motivum formale idem, & versentur circa materiam eandem numero, cum iisdem circumstantiis, unum tantum peccatum committit: si vero præcepta sint formaliter diversa, ob motiva proxima specie distincta; vel versentur circa materiam numero diversam, committere plura peccata; quia sunt obligationes, & malitiae diversæ. Ita Sanch. l. 9. de matr. d.15. Vasq. l.2. d.9. Salas, Card. de Lugo d.16. num. 245. Unde resolvitur.

I. Qui non jejunavit die vigiliæ, incidentis in Quadragesimam, aut neglexit sacrum festo incidente in Dominicam, unicum commisit peccatum, satisque est confiteri de jejunio, & facro uno: quia in his præceptis unica est ratio formalis, & motivum proximum, v. g. in priore maccratio carnis, in posteriore cultus Dei. Lay. Sanch. Card. de Lugo l. c.

II. Qui

II. Qui violat votum, & juramentum, vel votum, & præceptum Ecclesiæ de eadem re, duplum malitiam committit, ac proinde id in confessione explicandum est: quia voti observatio præcipitur, ut fides Deo debita servetur: juramenti autem, ne Deus vocetur in falsum testimoniū: & sic duæ sunt hic rationes formales; uti & sunt in omissione Missæ, quæ & propter festum, & ex injuncta poenitentia audiri debet. *Card. de Lugo l.c.*

III. Si ligatus cum ligata adulteretur, duplex peccatum in iustitiæ committitur, unum contra propriam uxorem, alterum contra maritum adulteræ: uti etiam, si quis uno actu occidat plures, sunt plura homicidia; quia in istis materia est numero diversa, *Lay. l.1. t.2. c.10. n.3. Sanoh. Card. de Lugo l.c.*

C A P U T I V.

Qua excusent à transgressione præcepti?

D U B I U M I.

An ignorantia excusat?

R Esp. Si sit invincibilis, excusat; quia nemo peccat, nisi actu voluntario: hic autem cognitionem præsupponit. Si autem sit vincibilis, & culpabilis, non excusat; qualis est, cum poteras, & tenebaris scire, aut discere, & in mentem veniebat dubitare, nec studuisti intelligere. *S. Aug. S. Thom. Sanch. 10. mor. cap. 16. Et careri communiter contra Palam.* Unde resolutur,

I. Si quis die jejunii nihil cogitans de præcepto, cœnet aut carnes comedat, non peccat: similiiter in aliis; ut si occidas hominem, putans esse feram. Bon. q. 8. p. 3.

II. Si in aliqua re tantum ad vertas malitiam unius generis, illam solam contrahis, ut v. g. si quis cognoscat foeminam, quam seit non esse suam, ignorat autem esse consanguineam, is fornicationem tantum, vel adulterium committit, non incestum. Lay L.1.t.2.c.4. Bon.l.c.

DUBIUM II.

An metus excusat?

Resp. Si ex metu facis, quod simpliciter malum est, peccas quidem; minuitur tamen per metum malitia: quia minuitur libertas. Interim scepè fit, ut præcepta quædam non obligent, cum eorum observatio cederet in grave alicujus incommodum: & tunc, si ex metu talis incommodi quis tale præceptum omittat, non peccat, cum præceptum non liget. Est communis. *Vnde resolv.*

I. Præceptum naturale negativum, prohibens rem intrinsecè malam, non licet violare, ne quidem obmetum mortis.

II. Metus gravis, v. g. mortis, &c. scepè non tantum excusat a præcepto positivo, tam divino, quam humano; sed quandoque etiam ab affirmativo naturali, & sic (ut Sanch. I. mor. c. 18.) non tenetur quis cum periculo vitæ integrè confiteri, servare depositum, implere votum, succurrere proximo extremè indigenti. *Bec. tom. 2, l. 3, cap. 6.*